DECRETO Nº 1703/2018
Fixa valores dos vencimentos dos servidores públicos municipais, subsídios dos agentes políticos, e dá outras providências.

HUMILDES DE ALMEIDA CAMARGO, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas legais atribuições:

considerando o disposto no art. 35 da Lei nº 781, de 17 de janeiro de 2005 (Plano de Classificação de Cargos do Município), e Lei nº 1346, de 10 de agosto de 2016, que dispõe sobre a fixação dos subsídios do Prefeito e do Vice-Prefeito Municipal, dos Vereadores da Câmara Municipal e dos Secretários Municipais de Estação, RS, para a Legislatura 2017/2020;

considerando as disposições da Lei nº 1406, de 14 de março de 2018, que concedeu revisão geral e anual das remunerações aos servidores públicos municipais:

DECRETA:

Art. 1º - A tabela dos vencimentos básicos para o Quadro Permanente de Cargos da Prefeitura Municipal de Estação, fica assim constituída:

	Padrão
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D
	Classe E

	1
	974,29
	1.023,14
	1.071,89
	1.120,51
	1.169,19

	1A
	1.327,17
	1.393,54
	1.459,89
	1.526,24
	1.592,61

	2
	1.349,14
	1.416,54
	1.484,11
	1.551,59
	1.619,02

	3
	1.498,64
	1.573,51
	1.648,56
	1.723,43
	1.798,24

	4
	1.723,82
	1.810,01
	1.896,21
	1.982,35
	2.068,54

	5
	1.873,82
	1.967,46
	2.061,14
	2.154,82
	2.248,48

	6
	2.098,72
	2.203,72
	2.308,48
	2.413,51
	2.518,41

	7
	2.998,01
	3.148,10
	3.305,99
	3.447,87
	3.597,70

	8
	3.372,74
	3.541,32
	3.709,98
	3.878,57
	4.047,20

	9
	4.497,15
	4.722,11
	4.946,85
	5.171,74
	5.396,62

	10
	5.246,71
	5.509,14
	5.771,41
	6.033,80
	6.296,12

	11
	6.640,39
	6.972,43
	7.304,43
	7.636,46
	7.968,48

	12
	8.994,30
	9.444,04
	9.893,74
	10.343,47
	10.793,17

	13
	14.972,07
	15.720,64
	16.469,26
	17.217,86
	17.966,47

Art. 2º - A tabela de pagamento para o Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas fica assim constituída:

	Cargos em Comissão
	Funções Gratificadas

	CC1 – 1.124,36
	FG1 – 562,17

	CC2 – 1.557,89
	FG2 – 778,96

	CC3 – 1.947,42
	FG3 – 973,74

	CC4 – 2.948,99
	FG4 – 1.474,45

	CC5 – 3.616,73
	FG5 – 1.808,31

	CC6 – 3.894,77
	FG6 – 1.947,34

	CC7 – 5.285,89
	FG7 – 2.642,91

Art. 3º - A tabela dos vencimentos dos cargos efetivos do Magistério Público Municipal fica assim constituída:
	Níveis
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D
	Classe E
	Classe F

	1
	1.364,10
	1.432,30
	1.500,51
	1.568,71
	1.636,92
	1.705,12

	2
	1.841,45
	1.933,54
	2.025,61
	2.117,69
	2.209,75
	2.301,84

	3
	2.080,85
	2.184,91
	2.288,93
	2.392,98
	2.497,02
	2.601,07

	4
	2.392,98
	2.512,62
	2.632,27
	2.751,94
	2.871,58
	2.991,23

	5
	2.751,94
	2.889,53
	3.027,13
	3.164,73
	3.302,31
	3.439,93

Art. 4º - A tabela de pagamento para as funções gratificadas do Magistério Público Municipal fica assim constituída:
	PADRÃO
	VALOR (R$)

	FG1
	417,08

	FG2
	500,52

	FG3
	583,95

	FG4
	834,16

                                                Art. 5º - Em razão da revisão geral e anual estabelecida pela Lei nº 1406, de 14 de março de 2018, o valor do vale-refeição previsto no art. 3º da Lei nº 482, de 01 de junho de 1998, passa a ser de R$ 16,53 (dezesseis reais e cinquenta e três centavos) por dia trabalhado.

                                               Art. 6º - O valor da ajuda de custo, prevista no art. 26 da Lei nº 123, de 28 de dezembro de 1990, correspondente ao mês de trabalho dos Conselheiros Tutelares, passa a ser de R$ 1.008,49 (um mil e oito reais e quarenta e nove centavos).

Art. 7º - Os subsídios dos Agentes Políticos (Prefeito, Vice-prefeito e Vereadores), e dos Secretários Municipais, previsto na Lei nº 1346, de 10 de agosto de 2016, continuam a vigorar com os seguintes valores:

· Prefeito: R$ 12.598,92

· Vice-prefeito: R$ 4.409,62

· Presidente da Câmara: R$ 3.149,73

· Vereadores: R$ 2.645,77

· Secretários: R$ 5.165,55

          Art. 8º - O valor da convocação extraordinária prevista no § 5º, e a ausência do vereador na ordem do dia de sessão plenária ordinária, extraordinária ou reunião de comissão prevista no § 3º, ambos do art. 4º da Lei nº 1346, de 10 de agosto de 2016, continua a ser de R$ 661,45 (seiscentos e sessenta e um reais e quarenta e cinco centavos).

Art. 9º - O valor da gratificação instituída pela Lei nº 743, de 06 de abril de 2004, para os servidores membros da Central do Sistema de Controle Interno, passa a ser de R$ 1.006,09 (um mil e seis reais e nove centavos).

Art. 10 - O valor do sobreaviso devido aos motoristas  lotados na Secretaria Municipal de Saúde, instituído pela Lei nº 1.077, de 16 de abril de 2010, passa a ser de R$ 5,27 (cinco reais e vinte e sete centavos).

Art. 11 – O valor da Gratificação por Exercício de Atividade Complementar, previsto na Lei nº 1393, de 17 de outubro de 2017, permanece no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) mensais.

Art. 12 - O vencimento dos cargos em comissão de Assessor Jurídico e Assessor Legislativo, de que trata o art. 2º da Lei nº 1306, de 09 de setembro de 2015, fica fixado como segue:

* CC4 - R$ 2.905,40 (dois mil, novecentos e cinco reais e quarenta centavos);

* FG4 - R$ 1.452,70 (um mil, quatrocentos e  cinquenta e dois reais e setenta centavos).

Art. 13 - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de março de 2018.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 20 de março de 2018.

Humildes de Almeida Camargo

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Luis Ângelo Tonin

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico